UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 054/2009

Altera a Estrutura Departamental do
Instituto  de  Geografia  e  cria  o
Departamento de Turismo.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso
da competência que lhe atribui o parágrafo único do artigo 11, do Estatuto da UERJ
e  com  base  no  Processo  nº  4789/2009,  aprovou  e  eu  promulgo  a  seguinte
Deliberação:

Art. 1º – Fica modificada a Estrutura Departamental do Instituto de Geografia,
constituída  a  partir  desta  data  de  três  Departamentos  acadêmicos,  resultado da
criação do Departamento de Turismo.

Art. 2º - A nova Estrutura Departamental ficará assim constituída, conforme
disciplinas em anexo:

Departamento I – Departamento Geografia Física
Departamento II – Departamento Geografia Humana
Departamento III - Departamento de Turismo

Art.  3º -  O  Departamento  de  Orientação e  Supervisão Pedagógica  (DEP)
providenciará  junto  a  DINFO  a  implantação  das  disciplinas  que  compõem  o
Departamento de Turismo, após a aprovação do currículo do curso.

Art.  4º -  A presente Deliberação entra em vigor nesta data,  revogadas as
disposições em contrário.

UERJ, 17 de dezembro de 2009.

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO

REITOR

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 054/2009)

ANEXO

DEPARTAMENTO I – DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA FÍSICA

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
IGEOG01- 6204- Planejamento Ambiental
IGEOG01- 5558- Geomorfologia Continental
IGEOG01- 5749- Geomorfologia Costeira
IGEOG01- 5387- Hidrogeografia
IGEOG01- 5883- Biogeografia
IGEOG01- 5594- Pedologia I
IGEOG01- 5344- Processos Geomorfológicos
IGEOG01- 5786- Geoprocessamento
IGEOG04- 0201- Climatologia I
IGEOG01- 6090- Projeto de Monografia
IGEOG01- 5996- Prática de Pesquisa em Geografia
IGEOG01- 6667- Prática de Ensino Específica II (Geografia)
IGEOG01-11064- Estágio Supervisionado III GEO
IGEOG01-10997- PPG: Quantificação em Geografia
IGEOG01-10987- PPG: Representação Espacial

DISCIPLINAS ELETIVAS
IGEOG01-6850- Introdução aos Estudos de Minerais e Rochas
IGEOG01-6566- Análise de Bacias Hidrográficas
IGEOG01-6852- Espaço Físico Brasileiro
IGEOG01- 6545- Geomorfologia Aplicada
IGEOG01- 6532- Geomorfologia do Quaternário
IGEOG01- 6841- Manejo de Áreas Silvestres
IGEOG01- 6519- Pedologia II
IGEOG01- 6509- Tópicos Especiais em Geografia Física e Meio Ambiente
IGEOG01- 6443- Geografia da Mineração
IGEOG04- 8548- Bioclimatologia
IGEOG04- 7838- Climatologia IV
IGEOG04- 8538- Métodos de Análise em Climatologia e Meteorologia
IGEOG01- 6403- Geografia, Meio Ambiente e Sociedade
IGEOG01- 6262- Estágio Orientado I
IGEOG01- 6845- Geografia e Ensino
IGEOG01- 11013- Praticas em SIG
IGEOG01- 11014- SIG Aplicado ao Ensino de Geografia
IGEOG01- 11004- Fundamentos de Meteorologia
IGEOG01- 11005- Fundamento Prático em Meteorologia
IGEOG01- 11001- Climatologia Urbana

DISCIPLINAS OFERECIDAS A OUTRAS UNIDADES
IGEOG01- 5096- Geografia Aplicada á Cartografia (FEN)
IGEOG01- 4894- Biogeografia III (IBRAG)
IGEOG01- 4788- Geomorfologia (FGEL)

2

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 054/2009)

DEPARTAMENTO II - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA HUMANA

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
IGEOG02-5471- Geografia Urbana
IGEOG02-5517 - Geografia da População do Brasil
IGEOG02-6042 - Geografia do Mundo Contemporâneo I
IGEOG02-6156 - Geografia do Mundo Contemporâneo II
IGEOG02-5213 - Geografia da População
IGEOG02- 5853- Geografia Urbana do Brasil
IGEOG02- 5967- Geografia Política
IGEOG02- 5296- Geografia Agrária
IGEOG02- 5712- Geografia Agrária do Brasil
IGEOG02- 5919- Organização Regional do Brasil
IGEOG02- 5941- Geografia da Indústria
IGEOG02- 6246- Planejamento Urbano e Regional
IGEOG02- 5427- História do Pensamento Geográfico
IGEOG02- 5671- Metodologia da Geografia
IGEOG02- 5681- Teoria da Região e Regionalização
IGEOG02- 6183- Monografia
IGEOG02- 9022- Estágio Supervisionado V
IGEOG02- 6134- Estágio de Campo
IGEOG02- 6114- Geografia do Estado do Rio de Janeiro
IGEOG02-5186- Introdução à Geografia
IGEOG02-6672- Prática de Ensino Especifica I ( Geografia)
IGEOG02-11065 PPG: O Espaço Brasileiro
IGEOG02-11047 PPG: Seminário de Geografia
IGEOG02-11052 PPG: A Geografia no Ensino Fundamental e Médio

DISCIPLINAS ELETIVAS
IGEOG02-6495- Tópicos Especiais em Geografia Humana
IGEOG02-6842- Geografia da Amazônia
IGEOG02-6854- Dinâmica Interna da Cidade do Rio de Janeiro
IGEOG02-6368- Geografia do Mundo Contemporâneo III
IGEOG02-6846- Geografia Brasileira
IGEOG02-6851- Geografia Cultural
IGEOG02-6428- Geografia da Circulação
IGEOG02-6386- Geografia da Energia
IGEOG02-6066- Geografia da Industria no Brasil
IGEOG02- 6293- Geografia da Religião
IGEOG02- 6847- Geografia do Turismo
IGEOG02- 6848- Geografia dos Esportes
IGEOG02- 6843- Geografia e Cinema
IGEOG02- 6855- Geografia e Música
IGEOG02- 6415- Geografia Humanística e da Percepção
IGEOG02- 6314- Geopolítica
IGEOG02- 6849- História da Natureza do Ocidente
IGEOG02- 6469- Migrações e Mobilidade do Trabalho
IGEOG02-6853- Organização Interna da Cidade

3

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 054/2009)

IGEOG02- 6574- Planejamento Rural em Geografia
IGEOG02- 6844- Redes Geográficas
IGEOG02- 6481- Tópicos Especiais em Geografia Regional
IGEOG02- 6276- Estágio Orientado II
IGEOG02- 6333- Geografia da Cidade do Rio de Janeiro

DISCIPLINAS OFERECIDAS A OUTRAS UNIDADES
IGEOG02- 4464- Geografia Econômica (FAF)
IGEOG02- 5003- Geografia Humana e Econômica (IFCH)
IGEOG02- 5144- Geografia Humana VIII (IFCH)
IGEOG02- 5055- Geografia da População (IFCH)

DEPARTAMENTO III- DEPARTAMENTO DE TURISMO

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
Teoria Geral do Turismo I
Metodologia e Projeto Científico
Fundamentos de Ecologia e manejo de ecossistemas
Fundamentos Geográficos do Turismo
Cartografia e Turismo
Lazer e entretenimento
Teoria geral do turismo II
Antropologia e turismo
Turismo e meio ambiente
Turismo e sociedade
Estatística aplicada ao Turismo
Turismo e patrimônio cultural
Gestão financeira
Produção do espaço turístico
Língua estrangeira I
Hospitalidade
Legislação do Turismo
Planejamento e gestão ambiental
Estudo de viabilidade em projetos turísticos
Economia e turismo
Espaço turístico fluminense
Língua estrangeira II
Geoprocessamento
Planejamento e Organização do turismo
Gestão de recursos humanos
Gestão de Meios de hospedagem
Planejamento e organização do turismo
Marketing Turístico
Gestão de empreendimentos turísticos
Políticas públicas em turismo
Técnicas de pesquisa aplicada ao turismo
Agenciamento e operação do turismo

4

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 054/2009)

Sistema de transportes turísticos
Estágio supervisionado
Gestão de destinos turísticos
Gestão de qualidade em serviços turísticos
Elaboração de projetos
Trabalho de conclusão de curso

ELETIVAS RETRISTIVAS
Turismo rural
Turismo cultural
Geografia física aplicada ao turismo
Gestão de alimentos e bebidas
Ecoturismo
Geografia do Brasil aplicado ao turismo
Empreendedorismo
Ética e turismo
Modelos de gestão
Gestão de qualidade aplicada ao turismo
Gestão de empresas turísticas
Tópicos especiais em turismo
Turismo religioso
Informática

5

	 Universidade do Estado do Rio de Janeiro
	 Universidade do Estado do Rio de Janeiro